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Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 5. juni 2025 
på Børne- og Ungdomsafdeling - Sjællands 
Universitetshospital, Nykøbing F. 
 
Vi har disse kommentarer: 

 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Børne- og Ungdomsafdeling på Sjællands 
Universitetshospital, Nykøbing Falster. 
 
Der er tale om en afdeling, der deltager i uddannelse introduktionslæger i 
pædiatri samt hoveduddannelseslæger i almen medicin. Der var ved 
inspektorbesøget ansat 3 hoveduddannelseslæger i almen medicin.  
 
Det fremgår ikke, hvem der var repræsenteret under selvevalueringen. 
Sundhedsstyrelsen anbefaler til en anden gang, at flest muligt af afdelingens 
uddannelseslæger fra begge afdelingens uddannelsesstillinger deltager i 
selvevalueringen. Ved inspektorbesøget deltog et udvalg af alle relevante 
parter. 
 
Afdelingen selv havde forud for besøget scoret temaerne 
”Uddannelsesprogram”, ”Uddannelsesplan”, ”Forskning” og ”Læring og 
kompetencevurdering” som utilstrækkeligt, temaerne ”Introduktion”, 
”Kommunikator”, ”Sundhedsfremmer”, ”Professionel”, ”Undervisning” og 
”Konferencernes læringsværdi” som tilstrækkelige og de resterende temaer 
som særdeles gode. Inspektorerne var delvist enige. De scorede 
”Uddannelsesplan”, ”Akademiker”, ”Forskning” og ”Undervisning” som 
utilstrækkelige, mens temaerne ”Introduktion”, ”Medicinsk ekspert”, 
”Samarbejder” og ”Sundhedsfremmer” blev vurderet som særdeles gode. De 
resterende temaer scorede inspektorerne tilstrækkelige. 
 
Inspektorerne beskriver en afdeling med et positivt og engageret læringsmiljø 
med fokus på de yngre lægers trivsel og faglige udvikling. Kulturen beskrives 
som imødekommende og åben, og inspektorbesøget viste, at 
uddannelseslægerne generelt er tilfredse med det kollegiale arbejdsmiljø, den 
daglige supervision og den feedback, de modtager i det kliniske arbejde. 
Inspektorerne beskriver imidlertid også nogle udfordringer for 
uddannelsesmiljøet,  
særligt vedrørende formalisering og systematik i uddannelsestilbuddene samt 
manglende brug af uddannelsesplaner. De beskrevne udfordringer ses afspejlet 
i indsatsområderne. 
 
Idet sidste inspektorbesøg var i 2014, samt at der siden har været flere 
ledelsesskift, strukturændringer og udskiftning af uddannelsesansvarlige, 
vurderede inspektorerne det ikke meningsfuldt at lave en decideret status på 
sidste besøgs indsatsområder. Tidligere indsatsområder, herunder 
funktionsbeskrivelse for UAO, formaliseret tid til uddannelsesteamet, indførelse 
af 360 graders evaluering og superviseret ambulatorie dage gjorde sig imidlertid 
stadig gældende om end i et andet omfang. 

 
Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt følgende indsatsområder: 

1. Superviserede ambulatorier 
2. Systematisk uddannelsesfokus 
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3. Undervisning i hverdagen 
4. Styrkelse af uddannelsesfunktionen mellem de to matrikler, Roskilde og 

Nykøbing Falster 
5. Funktionsbeskrivelse og tid til uddannelsesfunktion 

 
Sundhedsstyrelsen er enige i ovenstående indsatsområder, som findes at ville 
optimere afdelingens uddannelse. Der er beskrevet konkrete forslag til 
løsningsmuligheder i rapporten. Sundhedsstyrelsen bemærker dog, at det ikke i 
rapporten er uddybet, hvorledes temaet ”Forskning” blev fundet utilstrækkeligt, 
ligesom temaet ej heller er udmundet i et indsatsområde.  Idet udfærdigelse af 
uddannelsesplaner er obligatorisk for alle uddannelseslæger, har 
Sundhedsstyrelsen en forventning om, at alle afdelingens uddannelseslæger 
snarest muligt og senest indenfor 3 måneder får udarbejdet en skriftlig, 
individuel uddannelsesplan.  
 
 
Efter modtagelsen af rapporten har Sundhedsstyrelsen været i dialog med både 
Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse Øst og, efter deres anbefaling, 
også Sekretariatet for Lægeuddannelse i Region Sjælland. Ingen af 
sekretariaterne har modtaget henvendelser, der giver anledning til bekymring 
om uddannelsen på afdelingen. 
 
Der er således tale om en på flere områder velfungerende uddannelsesafdeling, 
der yder en stor indsats for den lægelige videreuddannelse. Med fokus på 
implementering af de ovennævnte indsatsområder forventes afdelingen at 
kunne løfte de utilstrækkelige elementer i uddannelsesmiljøet til et tilstrækkeligt 
niveau. 
 
På baggrund af ovenstående bedes afdelingen senest juni 2026 indsende en 
skriftlig status til Sundhedsstyrelsen. Status bør omfatte en vurdering af, i 
hvilket omfang de opstillede indsatsområder er indfriet, samt en redegørelse for 
uddannelseslægernes muligheder for at deltage i forskning og eventuelle tiltag, 
der siden besøget er iværksat på området. Såfremt uddannelsesforholdene 
herefter vurderes tilfredsstillende, forventes næste inspektorbesøg planlagt som 
et rutinebesøg om fire år eller snarest derefter. 
 
 
Sundhedsstyrelsens supplement af december 2025: 
 
På baggrund af den indsendte statusrapport vurderes det, at Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital, i væsentlig grad 
har formået at håndtere de tre aftalte indsatsområder fra inspektorbesøget i 
januar 2025: 

1. Uddannelsesfokus i ”ny patientplanlægning” 
Afdelingen har beskrevet, hvordan uddannelse indgår i 
arbejdstilrettelæggelsen gennem en fælles retningslinje herfor. 
Uddannelsesteamet er aktivt inddraget og ressourcer er prioriteret til 
udvikling, inkl. udvidet mødefrekvens og administrative understøttelser. 

2. Konferencernes læringsværdi 
Der er taget initiativ til at styrke læringsudbyttet ved bl.a. at strukturere 
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medicinkonferencer, sikre systematisk deltagelse af speciallæger og 
etablere tværgående konferenceprogrammer med henblik på højere 
faglighed og ensartethed. 

3. Ensretning af uddannelsesmiljø 
Der er igangsat flere tiltag, herunder fælles introduktionsprogrammer 
(med opstart i 2026), kompetencekort, og struktureret 
vejlederuddannelse og -opfølgning. Dette tyder på en målrettet indsats 
for at sikre et mere ensartet og kvalitetssikret uddannelsesmiljø på tværs 
af matrikler og enheder. 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling har i forlængelse af inspektorernes 
anbefalinger arbejdet systematisk med at styrke og ensrette 
uddannelsesindsatsen. Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at afdelingen 
fremstår handlekraftig og reflekteret i sin tilgang, og der er gode forudsætninger 
for at fastholde og videreudvikle et stærkt fagligt og pædagogisk 
uddannelsesmiljø, også under organisatoriske forandringer. 
Derfor planlægges næste besøg som et rutinebesøg om 4 år eller snarest 
derefter. 
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